
Cílem této práce bylo uvést dosavadní výzkumy týkající se kognitivních funkcí u
depresivního onemocnění, a to zejména v období remise, a na jejich základě prostřednictvím
longitudinálního výzkumu zmapovat, jak se mění kognitivní výkon depresivních pacientů
v průběhu epizody deprese až k dosažení remise.
Pro výzkum jsme sestavili testovou baterii, která se skládá ze dvou testů zaměřených
na kognitivní funkce: paměť, pozornost a učení (AVLT a Řazení písmen a čísel), dvou
hodnotících škál pro posouzení nálady (BDI a MADRS), dvou doplňkových dotazníků pro
dokreslení celkového obrazu (Dotazník nežádoucích událostí a Dotazník sociální opory-
MOS). Nedílnou součástí byl také rozhovor. Výzkum probíhal v Psychiatrickém centru
Praha. Soubor se skládal z 10 pacientů s unipolární depresivní poruchou dle MKN-10,
z nichž 4 byli vyřazeni: 2 kvůli zhoršení psychického stavu a 2 pro malé množství vyšetření.
Výzkum jsme dokončili se 6 pacienty, ale jen 2 pacientky dosáhly remise. Uvádíme jejich
kazuistiky.
Ve výzkumu se ukázalo, že obraz kognitivního výkonu při depresivní epizodě může
být různý. Subjektivně všichni pacienti pociťovali narušení kognitivních funkcí a měli potíže
s pracovním výkonem v zaměstnání. Objektivně nebylo narušení funkcí pozorovatelné u
všech pacientů. Zdá se, že pokud je narušení kognitivních funkcí přítomno, upravuje se
spolu se zlepšováním nálady. Toto zlepšování však může být pomalejší než u nálady. U
našich 2 pacientek nepřetrvával v remisi deficit, ale mírné narušení bylo stále pozorovatelné,
i když subjektivně jej již nepociťovaly.
Náš výzkum je pilotní studií a další zkoumání této problematiky je žádoucí.


